2024/2027) do Ministério da Saúde, bem como as Diretrizes aprovadas na 17ª 

Conferência de Saúde realizada pela Conselho Nacional de Saúde (CNS), como 

instrumentos norteadores para atuação do DenaSUS em 2024. 

2.2. Orçamento Disponível 

Foi aprovado na LOA do ano de 2024 o orçamento de R$ 11.845.171,00 

(onze milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, cento e setenta e um reais) 

para execução das atividades e projetos do DenaSUS, conforme o demonstrativo 

abaixo: 

2.3. Força de Trabalho 

O DenaSUS, em dezembro 2023, contava com 449 servidores, sendo 83 

lotados na Unidade Central, em Brasília, e 366 nas Seções de Auditoria –